
1/3

10. listopadu 2022

Orbán to odmítl, nesvéprávný sluha Bruselu Heger
přikývl. Slovensko se přidá ke společné půjčce EU pro
Ukrajinu

cz24.news/orban-to-odmietol-nesvojpravny-sluha-bruselu-heger-prikyvol-slovensko-sa-prida-k-spolocnej-pozicke-
eu-pre-ukrajinu

Stáhnout PDF

Sledujte nás na Telegramu:   @cz24news

EU: V současnosti je objem státních záruk pro ČR

vypočítaný ve výši přes 25 milionů. eur. V budoucnu může

po přijetí legislativy na evropské úrovni nastat změna,

resp. navýšení částky.

I Slovensko přispěje svým podílem ke zvýhodněné půjčce pro

Ukrajinu. Vláda totiž ve středu schválila novelu zákona o

mimořádných státních zárukách. Tou se mění i zákon o Evropském

mechanismu pro stabilitu. Zároveň schválila zkrácené legislativní

https://cz24.news/orban-to-odmietol-nesvojpravny-sluha-bruselu-heger-prikyvol-slovensko-sa-prida-k-spolocnej-pozicke-eu-pre-ukrajinu/
https://cz24.news/orban-to-odmietol-nesvojpravny-sluha-bruselu-heger-prikyvol-slovensko-sa-prida-k-spolocnej-pozicke-eu-pre-ukrajinu/?print=pdf
https://t.me/cz24news


2/3

řízení k tomuto návrhu. EU totiž přijala opatření v reakci na

hospodářskou situaci v souvislosti s ruskou invazí, přičemž Ukrajina

čelí likvidní mezeře přibližně v částce 39 miliard. eur.

Jak je uvedeno v materiálu, finanční pomoc od mezinárodních

partnerů je potřebná k zachování finanční stability Ukrajiny.

Nestabilní finanční systém na Ukrajině by měl negativní

makroekonomický dopad a způsobil by možné hospodářské škody

Slovensku i celé EU. Promptní poskytnutí mimořádných státních

záruk ze strany ČR je potřebné k vyplacení této makrofinanční

pomoci vzhledem k omezenému prostoru v evropském rozpočtu i

potřebě navýšení krytí u těchto půjček z klasických 9 % na 70 %.

Ministerstvo financí ČR bude oprávněno poskytnout, spravovat a

realizovat mimořádné státní záruky na základě rozhodnutí EU.

Celková částka půjček pro Ukrajinu je ve výši 6 miliard. eur. Krytí je

zajištěno kombinací využití rozpočtu EU a státních záruk. Plánované

rezervy z rozpočtu EU, které se mají použít výlučně na potenciální

nároky ve výši 6 miliard. eur vyplývající z nových expozic týkajících

se Ukrajiny, dosáhnou 540 milionů. eur. Tato rezerva poslouží jako

účinná první vrstva ochrany v případě, že Ukrajina zpozdí s platbami

EU. Může oddálit potřebu vydání výzvy k plnění ze záruky členských

států. Objemy zaručené členskými státy činí 3,66 miliardy EUR. eur.

Výzva k plnění z těchto záruk se uplatní pouze tehdy, pokud by se

vyčerpala částka držená jako rezerva ve zvláštní složce jednotného

fondu pro řešení krizových situací vyhrazené na makrofinanční

pomoc Ukrajině.

Na základě předběžných informací by to nemělo mít negativní dopad

na dluh veřejné správy. Pokud však bude provedeno poskytnutí

záruk, bude tato operace zřejmě podle resortu financí zaznamenána s

negativním vlivem na dluh a schodek veřejných financí. Může tedy

hrozit negativní vliv na schodek rozpočtu veřejné správy.



3/3

Objem jistin těchto záruk bude stanoven v dohodě o zárukách na

základě klíče, který je uveden evropském rozhodnutí. V současnosti

je objem státních záruk pro ČR vypočítaný ve výši přes 25 milionů.

eur. V budoucnu může po přijetí legislativy na evropské úrovni nastat

změna, resp. navýšení částky. A to vzhledem k politické dohodě

evropských lídrů, kteří se zavázali poskytnout Ukrajině minimálně

další 3 miliardy. eur. A to ve formě makrofinanční asistence.

Předpokládá se, že tato částka ještě poroste.

ZDROJ:  SITA

Upozornění: Tento článek je výlučně názorem jeho autora. Články,

příspěvky a komentáře pod příspěvky se nemusí shodovat s postoji

redakce cz24.news. Medicínské a lékařské texty, názory a studie v

žádném případě nemají nahradit konzultace a vyšetření lékaři ve

zdravotnickém zařízení nebo jinými odborníky.

 

 

https://cz24.news/donate/

